<sup>190</sup> Secondo LAVAGGI, *La bonorum possessio intestati liberti*, pag. 80, il testo ulpiano sarebbe stato, nella sua forma genuina, redatto in termini di questo genere: *Emancipatos quoque filios eius, cui adsignatus est libertus, habere commodum senatus consulti puto, non ut ad legitimam hereditatem admittantur, sed <ut contra suos non naturales vel contra tabulas liberti vel ex illa parte edicti 'tum quem ex familia patroni' bonorum possessionem petant>*. Non è soltanto il carattere improbabile dell'*ad ea quae possunt*' a suggerire la manipolazione di D. 38, 4, 3, 4: ha sicuramente il suo peso anche il fatto che la classe '*tum quem ex familia*' fu soppressa insieme con altre ai tempi di Giustiniano. Cfr. I. 3, 9, 6: *Cumque antea septimo loco fuerat bonorum possessio tum quam ex familia et octavo unde liberi patroni patronaeque et parentes eorum, utramque per constitutionem nostram, quam de iure patronatus fecimus, penitus vacuavimus (...)*. Questo spiegherebbe l'aggiustamento dei testi destinati all'inserimento nelle Pandette che ad essa facevano riferimento, come appunto sembra essere accaduto nel nostro caso. LAVAGGI (*La bonorum possessio intestati liberti*, pagg. 79 e segg.) aggiunge: "ma se il testo è interpolato, è interpolato, ancora per un altro riflesso, assai male. Dire che l'emancipato *ad legitimam hereditatem non admittitur* è dire per il diritto giustiniano una cosa non vera". Dallo stesso autore è fatta una rassegna - piuttosto datata, per la verità - della dottrina che si è occupata del problema (pag. 79 nota 172).

D. 38, 4, 3, 4 – occorre dirlo – fissa il principio di cui stiamo trattando (e, con esso, lo stesso meccanismo di funzionamento della *adsignatio*) in termini generalissimi, senza prospettare esplicitamente il caso del concorso tra l'emancipato e lo zio rimasto *in familia*. Crediamo, tuttavia, che la conclusione alla quale siamo giunti non possa essere messa in discussione, essendo ricavabile con sufficiente certezza dalla logica interna alla riflessione di Ulpiano. E', in effetti, il testo immediatamente successivo, che al primo sembra collegarsi in modo del tutto naturale, ad occuparsi *ex professo* di quella particolare situazione:

D. 38, 4, 3, 5 (*Ulpianus, libro quarto decimo ad Sabinum*)

*Secundum quod liberto intestato defuncto, quoniam ad legitimam hereditatem admitti non possunt, videndum, ne admittatur filius adsignatoris in familia remanens an non? et putem emancipatos per praetorem praeferendos.*

Vi è però il fondato sospetto che esso non sia genuinamente ulpiano<sup>191</sup>, ma rappresenti semplicemente una glossa esplicativa postclassica, diretta a sciogliere un dubbio interpretativo forse frequente nella prassi<sup>192</sup>. Comunque stiano le cose, tutto questo ha per noi, a ben guardare, un'importanza relativa. Ciò che, ai fini della nostra indagine, realmente conta è, in definitiva, la pura e semplice affermazione del principio (della cui classicità non sembra lecito dubitare) relativo al perpetuarsi dell'assegnazione in capo ai figli emancipati dell'assegnatario.